CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

1

Ata nº 521/2024. Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e 1

quatro as oito horas e quarenta e cinco minutos, em reunião ordinária, estiveram 2

presentes na sala de reuniões da Casa dos Conselhos situada à Rua Coronel 3

Pires n°826, anexo ao CAM os seguintes: Mariane Zarpelon (CREAS), Sonia 4

Mara Rocha (Conselho Tutelar), Felipe Rosa (CRAS Vila Nova), Isabella Xavier 5

De Almeida (CRAS Jardim Planalto), Bruna Caroline Piegues (CRAS Lagoa), 6

Thiago Vinicius Mattoso Gorte (Conselho Tutelar), Mari Del Sol Lopes Mufato 7

(Conselho Tutelar), Nelson Luiz Alves Susko (UNICENTRO / Lions Club), 8

Walisson Ribeiro (Neddij), Jeff Reinholds (Jornalista), Marcia Mores (SEMUCI), 9

Valéria Ruppel Jatzek (Rede de Proteção), Cristina Malinowski do Nascimento 10

(CIEE), Rhauan Elkyen de Oliveira Leite (Conselho Tutelar), Vinicius Marcello 11

(Conselho Tutelar), Denis Cezar Musial (SMAS). O presidente Denis Cezar 12

Musial iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e em seguida falou 13

sobre a pauta da reunião que tratava da contribuição feita ao fundo por um 14

doador, ofícios expedidos e recebidos, comissão do SINASE, apresentação do 15

plano da cidade da criança, capacitação para os Conselheiros Tutelares, o 16

aluguel do prédio do Conselho Tutelar e o novo local de atendimento do Neddij. 17

Na sequência, Denis informou que está sendo recebida uma destinação de 18

recurso mensal para o fundo da criança via doação de uma pessoa física. Esse 19

mês foi recebido o valor de R$ 636,16 (seiscentos e trinta e seis reais e dezesseis 20

centavos). Sobre ofícios expedidos e recebidos, foi recebido um do Conselho 21

Tutelar, sobre uma capacitação, outro sobre a aquisição de um veículo para a 22

abordagem social, sobre a deliberação relacionada a verba para a aquisição 23

desde veículo e sobre a indicação da comissão do SINASE. Sobre a questão do 24

veículo, foi comentado de uma deliberação que o Município recebeu para o 25

serviço de abordagem social e casa de passagem em outra reunião, que é via 26

FIA, é um recurso que o município recebeu no valor aproximado de R$ 27

280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) e é exclusivo para esses serviços. 28

Então com parte do valor está sendo adquirido um veículo para uso exclusivo da 29

abordagem Social. Essa determinação vem do CEDECA e é uma prerrogativa 30

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

2

da própria deliberação que exige que o veículo seja específico. O restante do 31

recurso será investido na aquisição de material permanente e na estruturação 32

das casas de passagem e casa de passagem indígena. Ainda sobre o veículo, 33

Denis informou que espera que ele seja entregue em meados de julho e agosto. 34

Após, Marcia Mores informou como está a situação do ônibus dos idosos. Disse 35

que ele foi levado para Curitiba para que fosse concertado uma peça que deu 36

defeito e também para fazer revisão, porém foi solicitada toda a documentação 37

para fazer a nota de dispensa para a empresa e a mesma estava sem uma 38

certidão negativa. A empresa protelou por vários dias até que finalmente 39

conseguiu o documento. Marcia disse que amanhã ou na próxima semana será 40

emitida a dispensa e a revisão então poderá ser feita. A seguir, Vinicius Marcello 41

questionou se havia quórum para ser realizada a reunião. os Conselheiros 42

discutiram a questão e Denis ponderou que segundo o regimento desse 43

conselho a segunda convocação é com quem está presente, também relativizou 44

que isso é uma realidade geral, de praticamente todos os conselhos e já é 45

histórico a falta de quórum. Vinicius acrescentou dizendo que a regra é seis 46

representantes GOV e seis não GOV, também disse que o regimento especifica 47

que se faltar três reuniões seguidas ou seis alternadas, se perde o direito a 48

cadeira. Denis argumentou que historicamente nunca se seguiu a ferro e fogo 49

isso, porque se seguir, não fica ninguém. Na sequência, Denis apresentou a 50

Flaviane que estará atuando como Assistente Social na Casa dos Conselhos. 51

Retomando a discussão anterior, Denis argumentou que é possível oficiar os 52

conselheiros, especificamente os que representam órgãos governamentais para 53

confirmarem se continuam ou não no conselho e também para indicarem novos 54

representantes se for o caso. Após, Denis falou sobre a comissão do SINASE 55

que está solicitando indicação de duas pessoas para compor a mesa. Mariane 56

Zarpelon relatou que enviou ofícios para dezesseis locais e teve resposta da 57

Secretaria da Educação, da Polícia Militar, Secretaria de Esporte, Secretaria de 58

Cultura, Neddij, Cidade da Criança e do Conselho de Assistência Social. Disse 59

que falta do CMDCA e comentou também não sabe o que fazer com as 60

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

3

instituições que não responderam. Denis sugeriu que ela deveria entrar em 61

contato ou ir fazer uma visita. Mariane explicou em seguida qual é o papel da 62

comissão do SINASE, disse que é monitorar, avaliar e discutir o serviço de 63

medidas socioeducativas do município, fortalecendo-o. disse também que tem 64

algumas coisas que precisam ser feitas, uma é o plano decenal do Medidas 65

Socioeducativas, inclusive que vai envolver tanto a comissão do SINASE quanto 66

o Conselho da Criança e do Adolescente. Relatou que pretende realizar reuniões 67

a cada quarenta e cinco dias e que a prioridade máxima no momento é o plano 68

decenal que está atrasado. Após, os conselheiros debateram sobre quais 69

entidades convidar, consideraram em convidar a APMF, o IFPR, Faculdades São 70

Vicente e Campo Real. Na sequência, Denis comentou que a apresentação do 71

Plano da Cidade da Criança foi adiada para a próxima reunião e então abordou 72

o tema sobre a capacitação dos Conselheiros Tutelares. Informou que foi 73

recebido um ofício solicitando a liberação de recursos para os Conselheiros 74

realizarem um curso de capacitação que acontecerá em Foz do Iguaçu entre os 75

dias doze a quinze de agosto. O recurso será para o custeio do curso, seis 76

refeições diárias, incluindo café da manhã e hospedagem para três conselheiros. 77

A seguir, Mariane Zarpelon questionou a possibilidade a liberação de recursos 78

para os profissionais do CREAS fazerem cursos de capacitação também e Denis 79

afirmou que é possível. Retomando ao assunto da capacitação dos Conselheiros 80

Tutelares, Vinicius sugeriu dispensar o motorista e para algum Conselheiro 81

tutelar mesmo ir dirigindo. O Conselho aprovou a liberação do recurso e será 82

verificado a questão da dispensa do motorista. Após, Marcia Mores falou sobre 83

o aluguel do imóvel para o Conselho Tutelar. Disse que uma imobiliária não 84

estava conseguindo a matricula do imóvel para dar andamento nos trâmites, 85

porém essa questão foi resolvida. Outra questão era que faltava a terceira 86

proposta de locação que foi recebida ontem, então o pedido está indo hoje para 87

a análise pela comissão na prefeitura. A análise levará alguns dias. Em seguida 88

foi falado sobre o novo local de atendimento do Neddij, Walisson Ribeiro 89

informou que estarão atendendo de segunda a sexta-feira na UNICENTRO e nas 90

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

4

quintas e sextas-feiras uma parte da equipe atenderá nos CRAS. Na sequência, 91

Vinicius Marcello perguntou se já foi recebido os materiais permanentes para o 92

Conselho Tutelar. Denis informou que já chegou o carro, os computadores, a 93

televisão e o ar condicionado, porém disse que irá verificar se chegou mais algo 94

e disse também que o material para a sala de escuta está a caminho. Os 95

Conselheiros Tutelares perguntaram sobre como está o andamento do pedido 96

de brinquedos e Denis respondeu que não tem recordação de ter recebido esse 97

pedido, mas disse que caso a equipe julgue necessário, que faça a solicitação. 98

Mari Del Sol Lopes Mufato perguntou se foi autorizada a compra da máquina 99

fragmentadora de papel. Marcia Mores respondeu que o Juarez não autorizou a 100

compra, mas Marcia disse que pretende enviar um novo pedido justificando a 101

necessidade. Denis informou que a equipe pode utilizar a máquina que a 102

Secretaria de Bem Estar possui até receber a sua. A seguir, Denis relatou que 103

foi comprado uniformes para o Conselho Tutelar, foram compradas trinta e três 104

camisetas no valor total de R$ 989,67 (novecentos e oitenta nove reais e 105

sessenta e sete centavos). Sem mais nada a tratar, o presidente agradeceu a 106

presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Gerson Arnold lavrei esta ata que 107

vai assinada por mim e pelo presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 108

Criança e do Adolescente de Irati Denis Cezar Musial. 109